
 

ORDINANZA - - AREA IV - - N. 157 DEL 27-07-2023 -
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

COMUNE DI MARINO
Città Metropolitana di Roma Capitale

ORDINANZA N. 157 DEL 27-07-2023

- AREA IV -

OGGETTO: AVVISO DI DISINFESTAZIONE 31 LUGLIO 2023PRECAUZIONI DURANTE LA 
DISINFESTAZIONE DALLA AEDES ALBOPICTUS "ZANZARA TIGRE" E DALLA CULEX 
PIPIENS ZANZARA COMUNE" ED INSETTI STRISCIANTI

IL DIRIGENTE 

Premesso che nel territorio comunale è stato attivato un servizio di disinfestazione della zanzara 
tigre, Aedes albopictus e della zanzara comune, Culex pipiens, oltre che di mosche, blatte, 
formiche, zecche e pulci;

Premesso altresì che come da cronoprogramma delle disinfestazioni, vedasi ordinanza 145/23 del 
13/07/2023, erano state programmate le disinfestazioni adulticide nei seguenti luoghi e date:

� 24 luglio 2023 dalle ore 19:00 alle ore 21:00 e comunque fino ad ultimazione del 
trattamento dell’area interessata

o Cimitero comunale

� 24 luglio 2023 dalle ore 23:00 alle ore 5:00 del giorno 25 luglio 23 nelle zone di seguito 
indicate:

o Marino centro storico
o Due Santi
o Monte Crescenzio
o Cave di Peperino
o Parchi pubblici delle zone succitate

� 25 luglio 2023 dalle ore 23:00 alle ore 5:00 del giorno 26 luglio 2023 nelle zone di 
seguito indicate:

o Cava dei Selci
o Santa Maria delle Mole
o Frattocchie
o Castelluccia
o Fontana Sala
o Parchi pubblici delle zone succitate

OR
DI

NA
NZ

E 
- A

tto
 or

igi
na

le 
- -

 A
re

a I
V 

- -
 nu

m.
 ge

n. 
15

7 d
el 

27
-0

7-
20

23
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  R
OB

ER
TO

 LE
TO

 - 
en

te 
ce

rtif
ica

tor
e I

nfo
Ce

rt 
Fir

ma
 Q

ua
lifi

ca
ta 

2 -



 

ORDINANZA - - AREA IV - - N. 157 DEL 27-07-2023 -
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

Considerato che l’intervento programmato per il 24/07/2023 è stato annullato causa eventi 
atmosferici avversi, che avrebbero vanificato il trattamento in questione;

Verificata la possibilità di riprogrammare l’intervento non effettuato in data 24/07/2023 per lunedì 
31/07/2023

Considerato che il prodotto utilizzato "VELOXIDIN" è regolarmente autorizzato dal Ministero 
della Salute con registrazione n. 18574 ed è specifico per l’uso in ambienti domestici e civili;

Considerato che le aree oggetto di intervento saranno le aree verdi, i parchi e le strade pubbliche 

Ritenuto di dovere indicare ai cittadini le precauzioni da adottare in occasione degli interventi di 
disinfestazione;

Ritenuto di dovere procedere con urgenza all’adozione della presente Ordinanza;

ORDINA

A tutti i residenti, ai gestori delle attività commerciali, ricreative e produttive ed in generale a tutti 
coloro che dovessero permanere nel territorio comunale, di adottare le precauzioni di seguito 
specificate:

1) Non sostare e non transitare nei luoghi d’intervento;
2) Rimuovere cibi, indumenti, giocattoli presenti nelle aree aperte in prossimità delle zone interessate 
dal trattamento;
3) Tenere gli animali domestici in casa e riporre entro un luogo chiuso le ciotole le cucce ed il cibo;
4) Tenere chiuse le finestre e le bocche di lupo.

Tali precauzioni andranno seguite per tutta la durata dell’irrorazione dell’area e nei successivi 20 minuti 
dalla conclusione dell’intervento.

Gli interventi saranno effettuati nelle ore notturne nei giorni e nei luoghi di seguito elencati:

� 31 luglio 2023 dalle ore 19:00 alle ore 21:00 e comunque fino ad ultimazione del 
trattamento dell’area interessata

o Cimitero comunale

� 31 luglio 2023 dalle ore 23:00 alle ore 5:00 del giorno 1 Agosto 23 nelle zone di seguito 
indicate:

o Marino centro storico
o Due Santi
o Monte Crescenzio
o Cave di Peperino
o Parchi pubblici delle zone succitate

Gli interventi saranno rinviati in caso di pioggia.
Si rammenta che la mancata ottemperanza della presente Ordinanza costituisce reato ai sensi dell’art. 
650 del Codice Penale.
Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR del Lazio entro 60 giorni dalla 

OR
DI

NA
NZ

E 
- A

tto
 or

igi
na

le 
- -

 A
re

a I
V 

- -
 nu

m.
 ge

n. 
15

7 d
el 

27
-0

7-
20

23
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  R
OB

ER
TO

 LE
TO

 - 
en

te 
ce

rtif
ica

tor
e I

nfo
Ce

rt 
Fir

ma
 Q

ua
lifi

ca
ta 

2 -



 

ORDINANZA - - AREA IV - - N. 157 DEL 27-07-2023 -
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

pubblicazione, ai sensi degli art. 5 e 41 del Dlgs 104/2010 oppure, in alternativa, è possibile proporre 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni ai sensi del DPR n. 1199/1971.

La presente viene trasmessa per le proprie competenze:

Per esecuzione:
• Ecologic System srl - info@ecologicsystemsrl.it

Per conoscenza:
• Al Comando P.L. - SEDE - polizialocale@pec.comune.marino.rm.it; 
• Al Commissariato P.S. - comm.marino.rm@pecps.poliziadistato.it; 
• Al Comando Stazione CC. Di Marino - trm23525@pec.carabinieri.it ; 
• Al Comando Stazione CC di S. Maria delle Mole - trm29284@pec.carabinieri.it; 
• Comando Stazione Carabinieri Forestali Rocca di Papa frm43070@pec.carabinieri.it;
• Al Comando VV.F. - polomarino.roma@cert.vigilfuoco.it ; 
• Alla Centrale Operativa 118 - direzione.generale@pec.ares118.it ; 
• Alla Multiservizi dei castelli – direttore@pec.multiservizimarino.it; 
• ASL Roma 6 servizio.protocollo@pec.aslroma6.it
• Ufficio di Igiene pubblica del Distretto di Albano Roma ASL/H - dipartimento.prevenzione@aslroma6.it
• Ufficio Segreteria Generale - SEDE 

La presente ordinanza viene così sottoscritta:

Data, 27-07-2023 IL DIRIGENTE
- AREA IV -

 ROBERTO LETO
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale

(art. 20 e 23-ter del D. Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD)

OR
DI

NA
NZ

E 
- A

tto
 or

igi
na

le 
- -

 A
re

a I
V 

- -
 nu

m.
 ge

n. 
15

7 d
el 

27
-0

7-
20

23
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  R
OB

ER
TO

 LE
TO

 - 
en

te 
ce

rtif
ica

tor
e I

nfo
Ce

rt 
Fir

ma
 Q

ua
lifi

ca
ta 

2 -

mailto:info@ecologicsystemsrl.it
mailto:trm29284@pec.carabinieri.it
mailto:frm43070@pec.carabinieri.it
mailto:direzione.generale@pec.ares118.it
mailto:servizio.protocollo@pec.aslroma6.it

